
 
 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 
Url: https://www.urp.cnr.it/433328-2024 

 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’acquisizione, mediante procedura negoziata sottosoglia senza 
bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di: 
“Organizzazione della conferenza 26th International Conference on Laser Spectroscopy – ICOLS 2025” 
nell’ambito del progetto DFM.AD005.426 “Misura e controllo ottico di fenomeni fisici” CUP B53C22009760005  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con decreto n. 119 
Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO l’allegato II.1 del D.lgs n. 36/2023, recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – emanato dal Presidente CNR con Decreto n. 201 del 23/12/2024, Prot. n. 507722 
del 23/12/2024, in vigore dal 01/01/202; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

https://www.urp.cnr.it/433328-2024


 
 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 
all’ANAC per l’anno in corso; 
 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 003 prot. Ammcnt-Cnr n. 0006921 del 27 gennaio 2010 
relativo alla costituzione dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO);  
 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 099 del 8/10/2020, prot. Ammcen. n. 62457/2020 di conferma e 
sostituzione dell’Atto Costitutivo dell’INO, che prevede la sede istituzionale a Firenze e l'articolazione dell’Istituto nelle 
seguenti sedi secondarie: Sesto Fiorentino (FI) presso il Lens, Pozzuoli (NA) presso l’Area di Ricerca di Napoli 3, Pisa 
presso l'Area di ricerca di Pisa, Trento presso l'Università di Trento, Brescia presso il CSMT, Lecco presso il Polo 
Universitario di Lecco e Trieste presso l’Area Science Park di Basovizza;  
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 27/01/2021 che 
decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti con 
durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021;  
 
VISTO il Provvedimento del Direttore del CNR-INO di nomina del Segretario Amministrativo, prot. Cnr-Ino 920 del 
01/02/2021; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore del CNR-INO di nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 
del Codice, prot. Cnr-Ino 404349 del 25/10/2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• si intendono perseguire le finalità del progetto “Misura e controllo ottico di fenomeni fisici” e si intende organizzare 
la conferenza 26th International Conference on Laser Spectroscopy – ICOLS 2025 al fine di favorire lo scambio di 
conoscenze in materia con esperti di livello internazionale e l’acquisizione del servizio identificato con il codice CPV 
55120000-7 “Servizi alberghieri per riunioni e conferenze” 

• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi 
Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

• la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non presenta 
un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II; 

• l’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari ad Euro 205.000,00 (Duecentocinquemila/00) al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge, che dovranno essere coperti dalle fee di partecipazione direttamente incassate 
dall’OE, ad eccezione del compenso dell’Operatore Economico che avrà un valore massimo di € 20.500,00 
(ventimilacinquecento/00) al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge e che sarà corrisposto dal CNR-INO. 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo pari o superiori a Euro 140.000,00 
fino alla soglia di cui all’art. 14 del Codice (Euro 221.000,00) di avviare una procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti;  
 
CONSIDERATO, altresì, che gli operatori economici da invitare a presentare offerta per l’affidamento del servizio in 
oggetto saranno individuati in base alla pubblicazione di un avviso d’indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura è indetta a seguito di pubblicazione di avviso d’indagine di mercato senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva procedura 
negoziata, quindi, ai sensi dell’art. 49 comma 5 del Codice la stessa è indetta in deroga al principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di 
quattro mesi dalla data di invio degli inviti a offrire, nel rispetto a quanto stabilito dall’art. 17, comma 3 e nell’allegato I.3 
del Codice; 
 
VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione triennale delle acquisizioni 
forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2024/2025, e l’attribuzione del codice CUI S80054330586202400036 da parte 
dell’Ufficio Servizi Generali – DCSR; 



 
 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati nel 
progetto DFM.AD005.426.001 “Cofinanziamento - Misura e controllo ottico di fenomeni fisici”  - Voce Coan 
CA.C.2.01.03.02.02.005.13038 “Spese per l’organizzazione di convegni”; 
 
VISTI i documenti predisposti dalla S.A. per il presente affidamento consistenti in:  
a) Capitolato tecnico; 
b) Lettera d’invito con criterio Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV) e relativi allegati; 
c) Modelli per le dichiarazioni  

• DGUE 

• dichiarazione possesso requisiti di qualificazione e di partecipazione 

• dichiarazione DPCM 187/1991 

• modello di tracciabilità dei flussi finanziari 

• patto d’integrità 

• relazione tecnica descrittiva della fornitura offerta 

• ; 
d) Schema di contratto; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 263/2023.che stabilisce che la pubblicità a livello nazionale dei bandi e degli avvisi relativi 
ad affidamenti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea è garantita dalla BDNCP; 
 
VISTO che ANAC acquisisce le informazioni oggetto di pubblicità esclusivamente attraverso le piattaforme digitali di 
approvvigionamento di cui all’art. 25 del codice, certificate secondo l’art. 26 del codice e interoperanti con la BDNCP; 
 
VISTO che è emerso che non è attualmente possibile procedere tramite Mercato elettronico di Acquistiinrete Pa 
(Mepa) alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato in BDNCP e che questo è possibile solo attraverso la 
piattaforma di e-Procurement in modalità ASP; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione dei servizi di “Organizzazione della conferenza 26th International Conference on 
Laser Spectroscopy – ICOLS 2025” mediante indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara ai sensi della normativa richiamata in premessa attraverso la piattaforma di e-Procurement in modalità 
ASP la cui documentazione allegata alla presente si intende contestualmente approvata; 
2. DI APPROVARE i documenti allegati al presente provvedimento: 
1. Capitolato tecnico; 
2. Lettera d’invito con criterio Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV) e relativi allegati; 
3. Modelli per le dichiarazioni 

• DGUE 

• dichiarazione possesso requisiti di qualificazione e di partecipazione 

• dichiarazione DPCM 187/1991 

• modello di tracciabilità dei flussi finanziari 

• patto d’integrità 

• relazione tecnica descrittiva della fornitura offerta 
 
4. Schema di contratto; 
3. DI APPROVARE altresì il prospetto economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 
 

A1 Importo stimato dei servizi posto a base della procedura 205.000,00 € 

A2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  0,00 € 

A3 Costi della manodopera non soggetti a ribasso 0,00 € 

   A IMPORTO A BASE DI GARA (A1+ A2+ A3) 205.000,00 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga   0,00 € 



 
 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

B3 
Oneri per la sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso per le voci 
B1 e B2 

0,00 € 

B4 Opzioni di modifica del contratto in fase di esecuzione 15.375 € 

B Importo alter voci (B1+B2+B3) 15.375 € 

   B IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO  (A+B) 220.375,00  € 

C1 Contribuzione ANAC 250,00 € 

C2 Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.LGS. 36/2023 (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C3 Spese per commissione giudicatrice  0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3) 250,00 € 

D1 IVA (calcolata su A+B+C1) 48.482,50 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

   D Somma imposte (D1+D2) 48.482,50 € 

 IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO (A + B + C+D) 269.107,50 € 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo necessario all’acquisizione del servizio in oggetto ammonta ad Euro 20.500,00, al 
netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge corrispondente al compenso massimo spettante all’Operatore 
Economico;   
5. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice; 
6. DI STABILIRE che i requisiti speciali di cui all’art. 100 del Codice e le clausole essenziali del contratto siano 
disciplinati nella documentazione relativa al procedimento in argomento che si approva contestualmente; 
7. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione del 
certificato di regolare esecuzione;  
8. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, che gli operatori economici: 
saranno tenuti alla presentazione della garanzia provvisoria in misura pari al 1% dell’importo a base di gara. 
9. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario 
sarà tenuto alla presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione della suddetta fornitura/servizio in misura pari 
al 5% dell’importo contrattuale. 
10. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

• Euro 25.010,00 IVA inclusa nel progetto DFM.AD005.426.001 “Cofinanziamento - Misura e controllo ottico di 
fenomeni fisici” Voce Coan CA.C.2.01.03.02.02.005.13038 “Spese per l’organizzazione di convegni”;; 

• Euro 250,00 nel progetto DFM.AD005.428.001 “Cofinanziamento - Gestionale CNR-INO” Voce Coan 
CA.C.2.01.03.02.16.001.13096 “Pubblicazione bandi di gara” per la quota stazione appaltante della contribuzione 
ANAC; 
11. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
12. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 
 

Il Direttore del CNR-INO  
Prof. Francesco Saverio Cataliotti  

 
 
 


		2025-01-16T10:08:31+0100
	Francesco Saverio Cataliotti


		2025-01-16T10:35:55+0100
	Roberta Parenti




